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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 878,937 441,663 437,274

1.지방자치단체이전수입 78,683 0 78,683

1.비법정이전수입 78,683 0 78,683

1.기초지방자치단체전입금 78,683 0 78,683

1.급식비보조금(기초) 57,683 0 57,683
(성립전_1추)기숙사 저소득층학생 급식비 지원

금 : 57,683,000원*1교 =
57,683,000

2.기타법령근거보조금(기초) 21,000 0 21,000
(성립전_1추)지역으뜸인재육성보조금 : 

21,000,000원*1교 =
21,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 800,254 441,663 358,591

1.교육비특별회계전입금수입 800,254 441,663 358,591

1.교육비특별회계전입금 800,254 441,663 358,591

1.학교운영비전입금 331,436 331,436 0

2.목적사업비전입금 296,250 0 296,250
(성립전_1추)시설관리업무비 : 13,331,000원 *

 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 6,127,000원 

* 1교 =
6,127,000

(성립전_1추)학교급식 기구구입비 : 

37,940,000원 * 1교 =
37,940,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 26,789,000

원 * 1교 =
26,789,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 5,400,000원

 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)신종코로나대비 방역물품 구입 : 

806,000원 * 1교 =
806,000

(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)코로나관련 사감 정기상여금 : 

6,152,000원 * 1교 =
6,152,000

(성립전_1추)코로나관련 사감 정기상여금 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_1추)코로나관련 사감 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

10,075,000원 * 1교 =
10,075,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 19,390,000원 * 1

교 =
19,390,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원금 : 6,638,000

원 * 1교 =
6,638,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학습자중심 활동공간비 : 

29,590,000원 * 1교 =
29,590,000

(성립전_1추)고교학점제선도학교운영비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)일반고자신감프로젝트공통재정비

 : 17,000,000원 * 1교 =
17,000,000
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(성립전_1추)교과 특성화 학교 운영비 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)통섭형인재양성프로젝트비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)예체능계미래인재양성실기지도비

 : 5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)행복한수업나눔운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)오손도손온라인공동교육과정비 : 

33,000,000원 * 1교 =
33,000,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 561,000원

 * 1교 =
561,000

(성립전_1추)여학생 위생요품 지원비 : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

(성립전_1추)진로멘토링 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 2,890,000

원 * 1교 =
2,890,000

3.입학금수업료지원금 738 0 738
(성립전_1추)입학금수업료지원금(목적) : 

738,000원 * 1교 =
738,000

4.학교운영지원비지원금 43,138 43,138 0

5.급식비지원금 67,089 67,089 0

6.방과후학교활동비지원금 6,300 0 6,300
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,300,000원 

* 1교 =
6,300,000

7.현장체험학습비지원금 20,100 0 20,100
(성립전_1추)현장체험학습지원비 : 20,100,000

원 * 1교 =
20,100,000

8.교과서비지원금 15,103 0 15,103
(성립전_1추)특수교육대상자교과서지원금 : 

129,000원 * 1교 =
129,000

(성립전_1추)교과서비지원금 : 14,974,000원 *

 1교 =
14,974,000

9.교복구입지원금 20,100 0 20,100
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

20,100,000원 * 1교 =
20,100,000

2.자체수입 222,523 275,319 -52,796

1.학부모부담수입 219,373 272,169 -52,796

1.수익자부담수입 219,373 272,169 -52,796

1.급식비 171,555 171,555 0

1.급식비 163,170 163,170 0

2.우유급식비 8,385 8,385 0

2.현장체험학습비 14,320 34,320 -20,000

1.현장체험학습비 14,320 34,320 -20,000
2학년테마식 현장체험학습(수학여행)비 : 

-20,000,000원*1교 =
-20,000,000

3.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

4.교과서비 5,298 18,094 -12,796
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1.교과서비 5,298 18,094 -12,796 교과서구입비 : -12,796,000원*1교 = -12,796,000

5.기숙사비 15,000 15,000 0

1.기숙사비 15,000 15,000 0

6.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

1.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

7.교복구입비 1,600 21,600 -20,000

1.교복구입비 1,600 21,600 -20,000 교복구입비 : -20,000,000원*1교 = -20,000,000

2.행정활동수입 3,150 3,150 0

1.기타행정활동수입 3,150 3,150 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 2,150 2,150 0

1.기타행정활동수입 2,150 2,150 0

3.기타수입 52,940 40,000 12,940

1.전년도이월금 52,940 40,000 12,940

1.순세계잉여금 52,940 40,000 12,940

1.순세계잉여금 52,940 40,000 12,940

1.순세계잉여금 52,940 40,000 12,940 2019학년도 이월금 : 12,939,619*1교 = 12,940,000

세입합계 1,154,400 756,982 397,418
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